
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 704/ 2005, publicada no DOE nº 
30.528 de 23/09/2005, que designou a servidora MARIA JOSÉ COSTA 
MORAES, matrícula nº 771597/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
da no CENTRO DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.
II-DESIGNAR, a servidora DANIELLE NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 
57194951/1, cargo AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DO SETOR DE SERVIÇOS 
GERAIS, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 0484 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2019/260057.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03/06/2019, os efeitos na Portaria n° 643 de 
24/07/2018, publicada no DOE nº 33.666 de 26/07/2018, que autorizou 
a servidora RAIMUNDA MARCY SILVA FAVACHO, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, matrícula nº 5150604/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Ses-
senta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 0485 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2019/79064.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03/07/2019, os efeitos na Portaria n° 503 de 
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a 
servidora ROSALBA AMARAL PINESE, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula 
nº 2010690/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.06.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 443417
PORTARIA Nº 0490 DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2019/207301.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17/06/2019, os efeitos na Portaria n° 503 de 
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a 
servidora MÁRCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 55586430/1, lotada no DEPARTAMEN-
TO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
10.06.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 443525

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 558 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55585506-1 FABIOLA NAVARRO CORDEIRO DAMASCENO AGENTE DE 
PORTARIA

06.04.2019 A 
22.06.2019 49168/16.05.2019

57205210-1 MARILETE CONCEIÇÃO SAN MARTIN 
MILHOMEM

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13.03.2019 A 
26.04.2019 49569/29.05.2019

54192347-2 DEUZINETE DA SILVA CAMPO AGENTE DE 
PORTARIA

01.04.2019 A 
30.05.2019 49177/16.05.2019

5830370-3 MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07.03.2019 A 
12.03.2019 48750/13.05.2019

54189318-1 TALITA CORREA DA SILVA MÉDICO 25.03.2019 A 
22.06.2019 49155/15.05.2019

57173752-2 DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO 
COSTA NUTRICIONISTA 19.02.2019 A 

19.03.2019 49536/28.05.2019

725463-1 ELIANA MARTINS DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE 24.03.2019 A 
30.03.2019 49561/29.05.2019

55585773-1 ELIZANGELA LUZIA COSTA LIMA TERAPEUTA OCU-
PACIONAL

13.03.2019 A 
16.03.2019 49547/29.05.2019

57197883-2 JANAINA DE SOUSA TAVARES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

29.04.2019 A 
30.04.2019 49642/30.05.2019

5900741-1 LUCICLEIDE CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

29.04.2019 A 
27.07.2019 49591/29.05.2019

57193614-1 LUCYETE PINHEIRO CHADA ENFERMEIRO 18.02.2019 A 
06.03.2019 49538/28.05.2019

5182794-1 MAGALI VOGADO AGUIAR DATILOGRAFO 12.04.2019 A 
11.05.2019 49558/29.05.2019

3263797-1 MARIA DO SOCORRO CARDOSO AUXILIAR TECNICO 25.03.2019 A 
25.03.2019 49540/28.05.2019

5153751/1 NADIA DA SILVA BLANCO AUXILIAR DE 
SAÚDE

16.10.2018 A 
19.10.2018 49627/30.05.2019

57191347-1 OSVALDINA NAZARÉ CERQUEIRA DA SILVA 
BITTENCOUT

AGENTE DE 
PORTARIA

18.03.2019 A 
27.03.2019 49549/29.05.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 559 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194897-1 RAIMUNDO DE JESUS LOBATO FERREIRA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

06.05.2019 A 
19.07.2019 49615/30.05.2019

3214117-2 ROSEANE DO SOCORRO LOPES FURTADO 
BARBOSA

TECNICO DE 
LABORATORIO

29.04.2019 A 
27.06.2019 49633/30.05.2019

54189543-1 SHEYLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA MEDICO 12.05.2019 A 
10.06.2019 49593/29.05.2019

5161258-1 AFRA MARIA ROCHA PIRES DATILOGRAFO 22.04.2019 A 
21.06.2019 49410/24.05.2019

55587831-1 ANDRE LUIS RIBEIRO RIBEIRO ODONTOLOGO 31.01.2019 A 
31.03.2019 49519/28.05.2019

3883-2 ANGELA NAZARÉ SANTOS FREITAS ENFERMEIRO 17.04.2019 A 
26.04.2019 49313/22.05.2019

54183165-2 CRISTIANO MUTRAN DO NASCIMENTO FISIOTERAPEUTA 19.04.2019 A 
19.06.2019 49395/23.05.2019

54184180-2 CRISTINA MARIA BARBOSA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.04.2019 A 
02.04.2019 49461/27.05.2019

54192919-1 DENISE CARVALHO MOREIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

23.02.2019 A 
23.04.2019 49392/23.05.2019

55586572-1 ADIELBA DA SILVA MELO
ATENDENTE DE 
CONSULTORIO 

DENTARIO

08.02.2019 A 
08.02.2019 49202/16.05.2019

57197556-1 EDVAN SILVA DOS ANJOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16.04.2019 A 
29.06.2019 49353/23.05.2019

3189295-2 GUTEMBERG ATAIDE SOBRINHO AGENTE DE 
PORTARIA

13.04.2019 A 
11.07.2019 49331/22.05.2019

55589797-1 IERECE WALDOMIRA CUNHA CABRAL 
PANTOJA

AGENTE DE 
PORTARIA

05.04.2019 A 
03.06.2019 49478/27.05.2019

54190690-1 JANETH LIE YAMADA ODONTOLOGO 09.04.2019 A 
07.07.2019 49389/23.05.2019

57194700-1 KAREN YASMIN PINA CERQUINHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22.03.2019 A 
19.06.2019 49248/20.05.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 560 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;


